1

高雄市議會第 4 屆第 2 次定期大會第 47 次會議紀錄

日 期：中華民國 112 年 12 月 14 日(星期四)上午 10 時 24 分

（中午 12 時 58 分休息，下午 3 時 2 分繼續開會）

地 點：本會議事廳

出 席：議長康裕成等 64 人（如簽到簿）

列 席：市政府－民政局局長閻青智等（如簽到簿）

本 會－秘書長黃錦平、民政委員會專門委員傅志銘、

法規研究室主任朱信吉、議事組主任曾癸開、

社政委員會專門委員林國榮、財經委員會專

門委員江聖虔、教育委員會專門委員吳宜珊、

農林委員會專門委員姜愛珠、交通委員會專

門委員李侑珍、警消衛環委員會專門委員陳

月麗、工務委員會專門委員范淑媚

主 席：康議長裕成

紀 錄：葉惠珍、李淑雅

甲、報告事項

一、主席宣告開會。

二、本會第 4 屆第 2 次定期大會第 46 次會議紀錄，經大會

認可確定。

乙、討論事項

二讀會

一、審議市政府提案

類別：財經    編號：1    主辦單位：主計處

案由：請審議113年度高雄市總預算案暨附屬單位預

算及綜計表，連同各機關單位預算與附屬單位

2

預算案。

發言議員：

邱議員于軒

高議員忠德

黃議員飛鳳

陳議員明澤

郭議員建盟

張議員勝富

林議員富寶

湯議員詠瑜

邱議員俊憲

黃議員秋媖

陳議員美雅

李議員雅靜

陳議員麗娜

說明人員：

民政局閻局長青智

高雄市殯葬管理處黃處長中中

法制局王局長世芳

法制局訴願科顏科長紹宇

決議：歲出部門－

民政局：第34頁至第102頁：照案通過（附帶決議

詳如審議結果明細表）。

殯葬管理處第23頁至第37頁：照案通過。

高雄市殯葬事業管理基金第14頁至第29頁：除第

20-27頁固定資產建設改良擴充明細表預

3

算數1億471萬元擱置，其餘照案通過。

兵役處第14頁至第32頁：照案通過。

法制局第8頁至第18頁：除第13-14頁法規業務-法規

審議管制及編制預算數84萬8千元擱置，

其餘照案通過。

類別：社政   編號：2     主辦單位：客家事務

委員會

案由：請審議內政部補助辦理「城鎮風貌及創生

環境營造計畫-競爭型第二階段(第 3 次)補

助計畫-美濃文化生態散步策案」經費 2,977

萬 8,000 元，市政府自籌 842 萬 2,000 元，

合計 3,820 萬元，擬先行墊付執行案。

發言議員：

朱議員信強

說明人員：

客家事務委員會楊主任委員瑞霞

決議：同意辦理。

類別：社政   編號：3    主辦單位：原住民事

務委員會

案由：請審議行政院原住民族委員會補助辦理

「宜居部落建設計畫-居住環境品質提升計

畫-那瑪夏區瑪雅部落巷道改善工程」經費

539 萬 7,500 元，市政府自籌 95 萬 2,500 元，

合計 635 萬元，擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：社政   編號：4    主辦單位：原住民事

務委員會

4

案由：請審議行政院原住民族委員會補助辦理

「前瞻基礎建設計畫-茂林區多納入口意象

及周邊環境改善等 2 件工程」經費 987 萬

6,000 元，市政府自籌 174 萬 2,000 元，合

計 1,161 萬 8,000 元，擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：社政   編號：5    主辦單位：原住民事

務委員會

案由：請審議行政院原住民族委員會補助辦理

「112 年原住民族部落大學」經費 20 萬元，

市政府自籌 436 萬元，合計 456 萬元，擬

先行墊付執行案。

發言議員：

陳議員麗娜

說明人員：

原住民事務委員會洪主任委員羽珊

決議：同意辦理。

類別：社政   編號：10    主辦單位：社會局

案由：請審議 112 年度調整本市重陽節敬老禮金

發放對象 79 歲以下(含 55 至 64 歲原住民)

長輩增加 500 元，因編列預算不足 2 億元，

擬先行墊付執行案。

發言議員：

陳議員麗娜

郭議員建盟

邱議員俊憲

說明人員：

社會局謝局長琍琍

5

決議：請改以追加預算案辦理。

類別：財經   編號：3   主辦單位：經濟發展局

案由：請審議有關經濟部補助市府辦理「112 年度

高雄市梓官第一、美濃、茄萣第一、苓雅

等 4 處公有零售市場建築物耐震能力補強

工程計畫申請經費」案，經費為新臺幣

6,708 萬 3,000 元(中央補助款 5,700 萬

8,000 元，市政府配合款為 1,007 萬 5,000

元)，擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：教育   編號：1   主辦單位：運動發展局

案由：請審議經濟部能源局核定補助市府運動發

展局辦理「節能績效保證示範推廣專案受

補助計畫」，中央補助款 1,500 萬元及市

府配合款 1,840 萬 2,900 元，總經費 3,340

萬 2,900 元，擬先行墊付執行案。

發言議員：

林議員智鴻

說明人員：

運動發展局侯局長尊堯

決議：同意辦理。

類別：教育   編號：4   主辦單位：文化局

案由：請審議文化部文化資產局補助市府文化局

辦理「高雄市歷史建築大樹姑婆寮山頂莊

家古厝調查研究及修復再利用計畫」案，

經費合計新臺幣 200 萬元整（中央補助款

160 萬元、市府配合款 40 萬元），擬先行

墊付執行案。

決議：同意辦理。

6

類別：農林   編號：1   主辦單位：海洋局

案由：請審議農業部漁業署核定辦理「112 年興達

漁港近海泊區民權路南段碼頭改建工程規

劃設計工作」計畫經費 340 萬元（中央補

助 170 萬元，市府配合款 170 萬元）擬先

行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：農林   編號：2   主辦單位：農業局

案由：請審議有關行政院農業委員會補助 112 年

度「辦理優質營農環境專區計畫」經費計

381 萬 9,000 元(中央補助款 360 萬 9,000 元，

市府配合款 21 萬元)，擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：農林   編號：4   主辦單位：農業局

案由：請審議有關農業部動植物防疫檢疫署核定

本市辦理 112 年度 4 月份乳牛結核病撲殺

補償費用共計 396 萬 1,380 元整（中央補

助 198 萬 690 元，市府配合款 198 萬 690

元），擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：農林   編號：5   主辦單位：農業局

案由：請審議有關農業部動植物防疫檢疫署核定

本市辦理 112 年度 7 月份乳牛結核病撲殺

補償費用共計 156 萬 3,960 元（中央補助

78 萬 1,980 元，市府配合款 78 萬 1,980

元），擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：農林   編號：6   主辦單位：水利局

7

案由：請審議為執行內政部補助市府辦理「112 年

度污水下水道建設計畫-鳳山溪系統、大樹

系統、旗美系統及岡山橋頭污水工程」乙

案第 1 次調整經費增加 565 萬 2,000 元，

擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：農林   編號：7   主辦單位：水利局

案由：請審議為市府執行「111 年度高屏溪斜張橋

下游河段疏濬作業」，不足經費約 1,124

萬元，擬先行墊付執行案。

發言議員：

陳議員麗娜

說明人員：

水利局蔡局長長展

決議：同意辦理。

類別：警消衛環   編號：1   主辦單位：衛生局

案由：請審議衛生福利部補助 112 年度本市辦理

「前瞻基礎建設計畫-公共服務據點整備-整

建長照服務據點計畫」之經費增核案，中

央補助 831 萬 9,000 元，市政府自籌 146

萬 8,000 元，共計 978 萬 7,000 元整，擬

先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：警消衛環   編號：2   主辦單位：衛生局

案由：請審議衛生福利部補助 112 年度本市辦理

「前瞻基礎建設計畫-公共服務據點整備-

整建長照服務據點計畫」-桃源區樂樂段活

動中心修繕案，中央補助 184 萬 3,000 元，

8

市政府自籌 32 萬 6,000 元，共計 216 萬

9,000 元整，擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：警消衛環   編號：4  主辦單位：環境保

護局

案由：請審議為執行行政院環境保護署補助市政

府辦理 112 年度「蚊媒公共環境清理計畫」

(高雄市)補助經費新臺幣 200 萬 2,600 元

（行政院環境保護署補助 74.9%計 150 萬元，

市政府配合款支應 50 萬 2,600 元），擬先

行墊付執行案。

發言議員：

李議員雅靜

說明人員：

環境保護局張局長瑞琿

決議：同意辦理。

類別：警消衛環   編號：5   主辦單位：環境保

護局

案由：請審議為執行環境部補助市政府辦理「113

年度高雄市政府公有場域新增或擴充電動

車公共能源補充設施示範計畫（電力改善

部分）」，總經費新台幣 2,920 萬元（環

境部補助款 2,450 萬元，市政府配合款 470

萬元），擬先行墊付執行案。

發言議員：

黃議員文益

說明人員：

環境保護局張局長瑞琿

決議：同意辦理。

9

類別：工務   編號：2   主辦單位：都市發展局

案由：請審議為文化部文化資產局核定補助市政

府辦理 113 年度「國定古蹟下淡水溪鐵橋

(高雄端)管理維護」總經費計新台幣 146

萬元（中央補助款 94 萬 9,000 元佔 65%、

市政府配合款 51 萬 1,000 元佔 35%），擬

先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：工務   編號：3   主辦單位：工務局

案由：請審議為執行內政部營建署補助市政府工

務局道路養護工程處辦理 112 年度「校園

周邊暨行車安全道路改善計畫」-「中華五

福圓環槽化線實體化改善工程」、「高雄

市楠梓區加昌路及軍校路、楠梓區加昌路

及後昌路、岡山區岡山路、河華路及嘉新

西路危險路口改善工程」、「前鎮區凱旋

四路(班超路至瑞南街)快慢分隔島移除工

程」等三案，經費新臺幣 3,053 萬 5,000 元

[中央補助 2,503 萬 7,000 元（佔 82％）、

市政府配合款 549 萬 8,000 元（佔 18％）]，

擬先行墊付執行案。

發言議員：

李議員雅靜

說明人員：

道路養護工程處林處長志東

決議：同意辦理。

二、審議議長交議市政府提案

10

類別：民政   編號：1   主辦單位：研究發展考

核委員會

案由：請審議交通部觀光署補助本市甲仙區公所

辦理「阿凰臘森林觀光園區營造計畫」，

中央補助 800 萬元及市政府配合自籌款

200 萬元，總計 1,000 萬元，擬先行墊付執

行案。

發言議員：

陳議員麗娜

說明人員：

研究發展考核委員會蔡主任委員宛芬

決議：同意辦理。

類別：社政   編號：1    主辦單位：勞工局

案由：請審議內政部補助辦理「113 年度地方政府

公有既有建築物及建築公共緊急避難空間

能效改善及淨零示範補助計畫」經費 1,727

萬 9,000 元，市政府自籌 740 萬 5,000 元，

合計 2,468 萬 4,000 元，因未及納入預算編

列，擬先行墊付執行案。。

發言議員：

林議員智鴻

說明人員：

勞工局周局長登春

決議：同意辦理。

類別：社政   編號：2    主辦單位：原住民事

務委員會

案由：請審議內政部補助辦理「提升道路品質計

畫 2.0-第 3 次提案競爭型補助計畫之審議

11

核定工程-高雄市那瑪夏區校園周邊等道路

改善工程」經費 300 萬元，市政府自籌 65

萬 9,000 元，合計 365 萬 9,000 元，擬先行

墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：社政   編號：3    主辦單位：原住民事

務委員會

案由：請審議內政部補助辦理「高雄市茂林區公

所辦公廳舍及代表會拆除重建(合併規劃公

共托育)工程」經費 6,422 萬 3,100 元，市

政府自籌 713 萬 5,900 元，合計 7,135 萬

9,000 元，擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：社政   編號：4    主辦單位：原住民事

務委員會

案由：請審議行政院原住民族委員會補助辦理

「宜居部落建設計畫-居住環境品質提升計

畫-112 年高雄市部落永續建設藍圖規劃」

經費 616 萬元，市政府自籌 84 萬元，合計

700 萬元，擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：社政   編號：5    主辦單位：原住民事

務委員會

案由：請審議行政院原住民族委員會補助辦理

「112 年度補助經濟弱勢原住民建購住宅

計畫」經費 755 萬 9,680 元，市政府自籌

188 萬 9,920 元，合計 944 萬 9,600 元，擬

先行墊付執行案。

發言議員：

12

陳議員麗娜

高議員忠德

說明人員：

原住民事務委員會洪主任委員羽珊

決議：同意辦理。

類別：社政   編號：6    主辦單位：客家事務

委員會

案由：請審議行政院客家委員會 112 年補助辦理

「美濃區雙桂書院前期調查研究計畫」經

費 151 萬 2,000 元，市政府自籌 28 萬

8,000 元，合計 180 萬元，擬先行墊付執行

案。

決議：同意辦理。

類別：社政   編號：7    主辦單位：客家事務

委員會

案由：請審議行政院客家委員會 112 年補助辦理

「高雄市美濃區永安庄伯公護福廠駐地工

作站計畫」經費 163 萬 8,000 元，市政府

自籌 31 萬 2,000 元，合計 195 萬元，擬先

行墊付執行案。

發言議員：

陳議員麗娜

說明人員：

客家事務委員會楊主任委員瑞霞

決議：同意辦理。

類別：社政   編號：8    主辦單位：客家事務

委員會

13

案由：請審議行政院客家委員會 112 年補助辦理

「高雄市美濃鍾理和紀念館客家文學藝術

園區-改造規劃設計暨工程施作案」經費

1,680 萬元，市政府自籌 320 萬元，合計

2,000 萬元，擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：社政   編號：9    主辦單位：客家事務

委員會

案由：請審議行政院客家委員會 112 年補助辦理

「高雄市美濃區《戲夢原鄉》藝術景觀再

造規劃設計暨工程施作案」經費 239 萬

4,000 元，市政府自籌 45 萬 6,000 元，合

計 285 萬元，擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：社政   編號：10    主辦單位：客家事務

委員會

案由：請審議行政院客家委員會 112 年補助辦理

「高雄市盤花公園之場域再造整體景觀工

程施作案」經費 7,262 萬元，市政府自籌

1,384 萬元，合計 8,646 萬元，擬先行墊付

執行案。

說明人員：

客家事務委員會楊主任委員瑞霞

決議：同意辦理。

類別：社政   編號：11    主辦單位：客家事務

委員會

案由：請審議行政院客家委員會補助辦理「高雄

市伯公遍路調查研究案」經費 126 萬元，

14

市政府自籌 24 萬元，合計 150 萬元，擬先

行墊付執行案。

發言議員：

朱議員信強

說明人員：

客家事務委員會楊主任委員瑞霞

決議：同意辦理。

類別：社政   編號：12    主辦單位：客家事務

委員會

案由：請審議行政院客家委員會補助辦理「高雄

市右堆客家夥房聚落生活環境暨右堆總理

調查研究案」經費 126 萬元，市政府自籌

24 萬元，合計 150 萬元，擬先行墊付執行

案。

發言議員：

朱議員信強

說明人員：

客家事務委員會楊主任委員瑞霞

決議：同意辦理。

類別：社政   編號：13    主辦單位：客家事務

委員會

案由：請審議行政院客家委員會補助辦理「113 年

高雄市推動客語家庭實施計畫」經費 436

萬元，市政府自籌 83 萬 1,000 元，合計

519 萬 1,000 元，擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：教育   編號：1   主辦單位：文化局

15

案由：請審議教育部補助市府文化局辦理「112-

113 年補助公共圖書館耐震能力改善實施

計畫」第 2 階段 113 年經費，合計新台幣

6,789 萬 5,293 元(中央補助款 5,771 萬

1,000 元、市府配合款 1,018 萬 4,293 元)，

擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：教育   編號：2   主辦單位：文化局

案由：請審議文化部補助市政府文化局辦理「推

動藝文專業場館升級計畫－地方藝文場館

興建計畫」之「內惟藝術中心二期興建計

畫（規劃設計案）」經費合計新台幣 5,715

萬元（中央補助款 4,000 萬元、市政府配

合款 1,715 萬元），擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：教育   編號：3   主辦單位：運動發展局

案由：請審議教育部體育署核定補助辦理推動運

動科技場域實證計畫「未來運動：打造高

雄智慧走跑場域計畫」，112 年中央補助

款 352 萬元及市政府配合款 48 萬元，總經

費 400 萬元，擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：農林   編號：1    主辦單位：海洋局

案由：請審議農業部漁業署核定辦理「112 林園區

中芸漁港魚市場設施改善工程(第二期)」

計畫經費 1,791 萬 6,000 元（中央補助 895

萬 8,000 元，市政府配合款 895 萬 8,000

元），擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

16

類別：農林   編號：2    主辦單位：海洋局

案由：請審議農業部漁業署核定辦理「112 年永安

區中油 LNG 冷卻水引水道延伸及既有

LNG 供水箱涵改建可行性評估(第一年)」

計畫經費 60 萬元（中央補助 30 萬元，市

政府配合款 30 萬元），擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：農林   編號：3    主辦單位：海洋局

案由：請審議農業部漁業署核定辦理「112 年永新

漁港疏浚工程設計監造工作」計畫經費

188 萬元（中央補助 94 萬元，市政府配合

款 94 萬元），擬先行墊付執行案。

發言議員：

黃議員秋媖

說明人員：

海洋局洪主任秘書代理漁業工程科長耀庭

海洋局黃代理局長登福

決議：同意辦理。

類別：農林   編號：4    主辦單位：海洋局

案由：請審議農業部漁業署核定辦理「112 年永新

漁港環境再造工程委託規劃設計工作」計

畫經費 180 萬元(中央補助 90 萬元、市政

府配合款 90 萬元)，擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：農林   編號：5    主辦單位：海洋局

案由：請審議農業部漁業署核定辦理「112 年後鄉

排水二中排排水路設施改善工程設計案等

5 件」計畫經費 208 萬 1,500 元（中央補助

17

104 萬 750 元，市政府配合款 104 萬 750

元），擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：農林   編號：6   主辦單位：水利局

案由：請審議有關經濟部水利署補助市政府辦理

「全國水環境改善計畫」第七批次水環境

改善案 112 年至 113 年規劃設計費計 2,766

萬 5,000 元(中央補助 2,157 萬 9,500 元，市

政府自籌 608 萬 5,500 元)，擬先行墊付執

行案。

決議：同意辦理。

類別：農林   編號：7   主辦單位：水利局

案由：請審議有關經濟部補助市政府辦理「前瞻

基礎建設計畫-水環境建設-水與安全-縣市

管河川及區域排水整體改善計畫」燕巢區

筆秀排水護岸整治工程(用地費)，112 年度

所需經費計 8,463 萬 9,000 元(中央補助

5,332 萬 2,000 元，市政府自籌 3,131 萬

7,000 元)，擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：農林   編號：8   主辦單位：水利局

案由：請審議有關經濟部水利署補助市政府辦理

「前瞻基礎建設計畫-水環境建設-縣市管

河川及區域排水整體改善計畫」113 年度

應急工程費計 2 億 2,119 萬 5,000 元(中央

補助 1 億 7,253 萬 3,000 元，市政府自籌

4,866 萬 2,000 元)，擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：農林   編號：9   主辦單位：水利局

18

案由：請審議有關中央核定補助市政府辦理「前

瞻基礎建設計畫-縣市管河川及區域排水整

體改善計畫-下水道及其他排水」經費 794

萬 1,487 元(中央補助：619 萬 4,500 元，市

政府自籌 174 萬 6,987 元)，擬先行墊付執

行案

決議：同意辦理。

類別：農林    編號：10   主辦單位：水利局

案由：請審議有關市政府執行「後勁溪排水台塑

仁武廠工業區瓶頸段治理工程(第三標)」，

所需經費總計 7,035 萬 3,000 元（中央補助

4,432 萬 2,000 元，市政府自籌 2,603 萬

1,000 元），擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：農林   編號：11    主辦單位：海洋局

案由：請審議交通部航港局補助辦理「高雄市第

五船渠水域疏浚工程建設」總經費 3,315

萬 8,000 元(中央補助 1,657 萬 9,000 元，市

政府自籌 1,657 萬 9,000 元)，擬先行墊付

執行案。

發言議員：

黃議員秋媖

說明人員：

海洋局黃代理局長登福

決議：同意辦理。

類別：交通   編號：1     主辦單位：交通局

案由：請審議內政部「校園周邊暨行車安全道路

改善計畫」補助辦理「校園增設號誌工程

暨周邊路口標誌標線改善計畫(第一波)」

19

工程經費計 760 萬元(中央補助 623 萬

2,000 元，市府自籌 136 萬 8,000 元)擬先行

墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：交通   編號：2     主辦單位：交通局

案由：請審議內政部「校園周邊暨行車安全道路

改善計畫」補助辦理「校園增設號誌工程

暨周邊路口標誌標線改善計畫(第二波)」

工程經費計 2,000 萬元(中央補助 1,640 萬

元，市府自籌 360 萬元)擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：交通   編號：3     主辦單位：交通局

案由：請審議交通部公路局核定辦理「高雄市都

市計畫區外校園及多事故路口安全改善計

畫」經費共計 1,300 萬元(中央補助 1,066

萬元、市府自籌款 234 萬元)擬先行墊付執

行案。

決議：同意辦理。

類別：交通   編號：4     主辦單位：交通局

案由：請審議交通部核定辦理 112-113 年度「智慧

運輸系統發展建設計畫」經費共計 7,645

萬元(中央補助 3,800 萬元、市府配合款

3,845 萬元)擬先行墊付執行案。

發言議員：

黃議員文益

說明人員：

交通局張局長淑娟

決議：同意辦理。

類別：交通   編號：5     主辦單位：交通局

20

案由：請審議交通部公路局核定辦理「建構 45 座

候車亭、150 座集中式站牌及 50 座候車

椅」、「建構 30 座候車亭」案，總經費

4,047 萬 5,000 元（中央補助 2,445 萬元、

市府配合款 1,602 萬 5,000 元）擬先行墊付

執行案。

發言議員：

李議員雅靜

說明人員：

交通局張局長淑娟

決議：同意辦理。

類別：交通   編號：6     主辦單位：交通局

案由：請審議交通部核定辦理「112 年度通用計程

車申請補助營運計畫」經費 4,088 萬元

（中央補助 4,050 萬 8,000 元，市府配合款

37 萬 2,000 元）擬先行墊付執行案。

發言議員：

李議員雅靜

說明人員：

交通局張局長淑娟

交通局運輸監理科李科長啟清

決議：同意辦理。

類別：交通   編號：7     主辦單位：交通局

案由：請審議交通部公路局核定辦理「112 年度公

路公共運輸服務升級計畫─112KHG01、

112KHG03、112KHG04、112KHP02、

112KHP03、112KHZ02、112KHP04、

112KHV02、112KHA01、112KHA02 等 10

21

案」，經費總計 8,043 萬 3,161 元（中央補

助 5,451 萬 7,059 元、市府配合款 2,591 萬

6,102 元）擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：警消衛環   編號：1   主辦單位：消防局

案由：請審議內政部核定補助高雄市政府消防局

辦理「資通訊設備多重異地備援備份中程

計畫」（113 年）新台幣 356 萬 2,000 元，

市政府自籌新台幣 67 萬 8,000 元，合計新

台幣 424 萬元，擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：警消衛環   編號：2   主辦單位：衛生局

案由：請審議衛生福利部獎助本市 112 年度長照

2.0 整合型計畫請增獎助款新臺幣（以下同）

12 億 5,997 萬 7,000 元及市政府自籌款計

3,417 萬元，總計 12 億 9,414 萬 7,000 元，

擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：警消衛環   編號：3   主辦單位：衛生局

案由：請審議市政府衛生局暨其他局處辦理因應

「登革熱」緊急防疫業務所需經費共計新

臺幣 1 億 9,745 萬元，擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：警消衛環   編號：4   主辦單位：環境保

 護局

案由：請審議為執行環境部環境管理署補助市政

府辦理「高雄市 113 年度優質公廁及美質

環境推動計畫」(經常門)經費新臺幣共 423

萬元，包含環管署補助款 313 萬 200 元

22

(74%)及市政府配合款 109 萬 9,800 元(26%)，

擬先行墊付執行案。

發言議員：

黃議員文益

陳議員麗娜

說明人員：

環境保護局張局長瑞琿

決議：同意辦理。

類別：警消衛環   編號：5   主辦單位：環境保

護局

案由：請審議環境部補助市政府環保局辦理「113

年度高雄市重點河川關鍵污染物削減暨總

量管制計畫」經費合計新臺幣 861 萬元(中

央補助新臺幣 59 萬 7,000 元，市政府配合

款新臺幣 801 萬 3,000 元)，擬先行墊付執

行案。

發言議員：

李議員雅靜

說明人員：

環境保護局張局長瑞琿

決議：同意辦理。

類別：警消衛環  編號：6    主辦單位：環境保

護局

案由：請審議環境部補助市政府環保局辦理「113

年度高雄市畜牧廢水氨氮回收推動計畫」

經費合計新台幣 780 萬元（中央補助款

200 萬 9,000 元、市政府配合款 579 萬

1,000 元），擬先行墊付執行案。

23

決議：同意辦理。

類別：工務   編號：1   主辦單位：工務局

案由：請審議為執行交通部補助市政府工務局道

路養護工程處辦理 112 年度「行人及高齡

者友善示範區-四維二路(和平一路至英明

路)」一案，經費新臺幣 180 萬元[中央補

助 150 萬元（佔 83.33％）、市政府配合款

30 萬元（佔 16.67％）]，因尚未編列預算，

擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：工務   編號：2   主辦單位：工務局

案由：請審議為執行內政部營建署同意補助「111-

116 年生活圈交通系統建設計畫（市區道

路）」分項計畫（「高雄市區濱海聯外道

路開闢工程（南段二期-中海路至必勝

路）」、「左營區介壽路開闢工程」），

核定工程費共計 9 億 5,352 萬元〔中央補

助款 7 億 5,328 萬 1 仟元（占 79%）、地

方配合款 2 億 23 萬 9 仟元（占 21%）〕，

配合編列地方配合款 5,316 萬元，擬先行

墊付執行案。

發言議員：

邱議員俊憲

說明人員：

工務局道路養護工程處林處長志東

決議：同意辦理。

類別：工務   編號：3   主辦單位：工務局

24

案由：請審議為執行內政部國土管理署（原：內

政部營建署）補助市政府工務局道路養護

工程處辦理 112 年度「提升道路品質計畫

(內政部)2.0」-「輕軌(C24 至 C32)沿線大

順路(博愛路至中正路) 整體人行環境改善

工程」案，核定經費新臺幣 1 億 4,595 萬

元[中央補助 1 億 1,967 萬 8,000 元整（佔

82％）、市政府配合款 2,627 萬 2,000 元整

（佔 18％）]，擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

三、審議議員提案

(一)民政類112案(編號1至編號112)

     決議：除第 52號案送請內政部研議辦理外，其餘全部送

請市政府研究辦理。

  (二)社政類83案(編號1至編號83)

決議：送請市政府研究辦理。

  (三)財經類84案(編號1至編號84)

決議：除第 1 號案送本會議事組辦理外，其餘全部送請

市政府研究辦理。

(四)教育類123案(編號1至編號123)

決議：送請市政府研究辦理。

(五)農林類 149案(編號 1至編號 149)

決議：送請市政府研究辦理。

(六)交通類 218案(編號 1至編號 218)

決議：送請市政府研究辦理。

(七)警消衛環類 180案(編號 1至編號 180)

發言議員：

25

陳議員麗娜

決議：送請市政府研究辦理。

(八)工務類 459案(編號 1至編號 459)

決議：送請市政府研究辦理。

丙、其他事項

一、主席康議長裕成於下午5時54分提，擬延長開會時間，

俟議員提案審議完畢後再行散會。

（無異議通過）

二、主席康議長裕成於下午6時提，本(2)次大會尚未審議完

畢之議案，全部抽出移至下次會審議，請同意案。

    （無異議通過）

丁、散會：下午 6 時。

26

民政部門二讀會審議結果明細表(113 年度單位預算-歲出預算)

03-030 高雄市政府民政局                                                     (112.12.14 審議) 單位：元

頁

數

科

目
業務計畫及

工作計畫名

稱

預 算 明 細 審    查    意    見

備             註

款 項 目 節 項     目 預  算  數 刪減數
修正後

預算數

100-

101
03 001 09 01

基層建設

  小型工程
 138,272,000 0 138,272,000

郭建盟、張勝富、黃飛鳳、

張博洋、高忠德、李雨庭、

黃文益、陳明澤、林富寶、

黃秋媖、湯詠瑜、陳麗娜、

陳玫娟、邱俊憲、方信淵、

張漢忠、邱于軒等議員提附

帶決議：請市政府動用第二

預備金 5,000 萬元撥補民政

局基層建設小型工程預算。

27

23-230 高雄市政府法制局                                                     (112.12.14 審議) 單位：元

頁

數

科

目
業務計畫及工作

計畫名稱

預 算 明 細 審    查    意    見
備      註

款 項 目 節 項          目 預  算  數 刪  減  數 修正後預算數

13-14 22 001 03 01

法規業務

法規審議管制

及編制

 848,000   擱置。

民政部門二讀會審議結果明細表(113 年度附屬單位預算)

貳-12 高雄市殯葬事業管理基金                                                 (112.12.14 審議) 單位：元

頁數 工 作 計 畫 名 稱 科目
預  算  金

額

審    查    意    見
備    註

刪 減 數 修正後預算數

20-27
固定資產建設改良擴充明細

表
 104,710,000   擱置。

28

29